
Mikołajkowy prezent od marszałka Wojciecha Saługi
Finał zabawy Wybierz sobie Mikołaja 2015

Akcja zorganizowana przez redakcję Dziennika Zachodniego „Wybierz sobie Mikołaja” odbyła się po raz piętnasty.
Tradycyjnie czytelnicy mogli wybrać osoby, od których chcą otrzymać prezent. W rolę darczyńców wcieliły się znane w
regionie osobistości ze świata polityki, kultury, medycyny i biznesu.

Marszałek Wojciech Saługa przygotował „kosz industrialny”, gdzie motywem przewodnim był „Szlak Zabytków Techniki”.
Znalazły się tam m.in bilety wstępu na imprezy organizowane przez obiekty szlaku oraz vouchery do restauracji związanych
ze szlakiem, a także biżuteria industrialna wykonana z mechanizmów zegarowych. Nagrodę wylosował Roman Tobór z
Piekar Śląskich.

Nagrodę w imieniu marszałka wręczyła dyrektor Gabinetu Marszałka Katarzyna Kuczyńska Budka. Wśród Mikołajów znalazł
się też radny Sejmiku Województwa Śląskiego Jerzy Gorzelik – przygotował on wazę i serwis obiadowy. Prezent otrzymała
Grażyna Jadwiszczok z Katowic.

W rolę Mikołajów wcielili się także dyrektorzy wojewódzkich jednostek kultury.

Prezent dyrektora Biblioteki Śląskiej prof. Jana Malickiego zawierał wino wraz z tomikiem „Pieśni o winie” oraz „Obrazy
prowincjonalno-gminne” Jerzego Dudy-Gracza. Prezent otrzymała Lidia Chwaliszewska z Lisowa.

Ekskluzywny atlas zabytków Polski ufundowany przez dyrektora chorzowskiego Skansenu Andrzeja Sośnierza trafił do
Krystyny Pychy z Boronowa.

Prezent dyrektora Teatru Śląskiego w Katowicach Roberta Talarczyka – książki o przedstawieniach w Teatrze Śląskim,
bilety na te przedstawienia i teatralne gadżety – trafiły do rąk Marii Zając-Porębińskiej z Chorzowa.

Wśród mikołajów była także Elżbieta Bieńkowska – komisarz UE ds. rynku wewnętrznego, przemysłu oraz małych i średnich
przedsiębiorstw (ufundowała ona tablet i filiżanki do kawy), Jarosław Wieczorek – wojewoda śląski oraz poseł UE Jan
Olbrycht (marszałek województwa śląskiego pierwszej kadencji). Przygotowany przez niego prezent to zestaw Porcelany
Śląskiej + wycieczka do Brukseli dla dwóch osób.

Spotkanie Mikołajów i czytelników odbyło się w Teatrze Nowym w Zabrzu.
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